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  2و پرفورمنس براساس نظریه اجرا شکنر 1خواهی هدرسهبررسی تطبیقی آیین باران 
  حمیدرضا افشار، یوسف شهریاري زاده

  دانشگاه هنر 
  دانشگاه هنر 

  03/08/1401تاریخ پذیرش نهایی:                                   31/06/1401تاریخ دریافت مقاله: 

  چکیده
هایی است که براي تمناي باران در برابر خشم طبیعت به صورت گروهی یا خواهی هدرسه در ایران، در زمره مراسمآیین باران

هاي سنتی، بازآفرینی آنها در قالب اشکال شود. از آنجا که یکی از سازوکارهاي موثر و کارآمد در حفظ و ترویج آیینانفرادي اجرا می
که در استان هاي فارس، کهگلویه و بویراحمد و بوشهر اجرا  این مقاله به وجوه اشتراك عناصر اجرایی آیین هدرسه هنري نوین است

ي شکنر پیرامون اجرا و رابطه آن با آیین است. براساس این نظریه، پردازد. الگوي غالب در این مقاله نظریهبا پرفورمنس می شدهمی
مشترك بشري هستند. هنر اجرا با این قصد که هنر و زندگی نباید از هم جدا باشند تمامی هدفش را تئاتر و آیین بازتاب یک فعالیت 

بر مشارکتی گذاشته است که تماشاگر براي تکمیل یک اجرا باید انجام دهد تا آن را بیافریند و تکمیلش کند. اجرا رجعت دوباره و 
دهد و تعامل طبیعت و انسان را برقرار و مراسم و اداب و رسوم پیوند می باشد که هنر را با زندگیامروزي ما به آیین هایی می

توان بیشترین استفاده را از یک اجراي گروهی برد. نماید. شکنر معتقد است در صورت ترکیب یک آیین با یک رویداد واقعی میمی
تحلیلی بوده و براي گردآوري - هش حاضر توصیفی ها را در دوران ما به عهده گرفته است. روش پژوهنر اجرا اهداف و مقاصد آیین

دهد که بین آیین استفاده شده است. نتایج حاصل از این پژوهش نشان می» تحقیق میدانی«و » ايکتابخانه«اطلاعات از دو شیوه 
  د.ود دارخواهی هدرسه و هنر اجرا در عناصري چون اجراگر، تماشاگر، زمان، فضا، اشیاء و موسیقی اشتراکاتی وجباران

  ، شکنرخواهی، هدرسه، پرفورمنس کلمات کلیدي: باران
  

                                                             
١ haderse 
2 Richard Schechner 

 



    
  

 

 

 
 

 جستارنامه فرهنگ و هنر اسلامی
Journal of Islamic Art and Culture 

1401، پائیز دوم دوره اول، شماره  

٩ 

  مقدمه -1
که با هنرهاي آوانگارد و تجربی با تماشاگر  شودمیترین مجموعه ممکن از رویدادهاست. واژه اجرا به اثر هنرمندانی گفته اجرا گسترده

گیري اجرا و تعامل اجراگر و تماشاگر در بوده و خود روند شکلکه هدف آن فقط اجراي یک اثر ن اندداشتهیا بدون تماشاگر اجراهایی 
و ریچارد شکنر  5، رابرت ویلسون4، ریچارد فورمن3آن از اهمیت خاصی برخوردار است. تئوري هنر اجرا با نام کسانی چون ویکتور ترنر

بیشتر است. نظریات شکنر  هابالاخص آیینمختلف اجرا  هايگونهپیوند خورده است، اما در این میان سهم شکنر به دلیل توجه به 
 "تئاتر و آیین بازتاب یک فعالیت مشترك بشري هستند، یعنی هنر اجرا "پیرامون اجرا و رابطه آن با آیین است او معتقد است که: 

مایش را در ظرف هاي آیینی، اجتماعی و هنري در قلمرو ني پدیدهاند تا همهپردازان تلاش کرده). این نظریه31:1385(روزیک،
شوند. پرفورمنس به دلیل اینکه به دنبال شکلی بریزند و از این جهت آیین و تئاتر نیز بخشی از هنر اجرا محسوب می 6پرفورمنس

براي عرضه کردن نوع نگاهش است به آیین که ریشه در ناخوداگاه جمعی بشر دارد و در همه جاي جهان مشترك است توجه ویژه 
گی نظیر گرتفسکی، بروك و میرهولد به محض آن که متوجه قرار گرفتن در معرض کهنهشماري در قرن بیستم بیدارد. هنرمندان 

- اجرایی خود استفاده کرده  هايشیوههایی عموما شرقی رفته و از عناصر آن در اند به سرعت به سراغ آیینشان رسیدههاي ذهنیایده
کند و معتقد است در صورت ترکیب یک آیین با یک رویداد واقعی یا ر آیین را پیشنهاد میشکنر به کار بستن عناصر موجود د "اند. 

توان بیشترین بهره را از  شود میهر گونه رویدادي از قبیل جشن و تظاهرات خیابانی که هر یک به نوبه خود نمایش محسوب می
اجرایی جدا نیست. نظریه پردازان اجرا معتقدند که:  هايگونهگر ). در حوزه اجرا آیین از دی84:1378(زاهدي، "یک اجراي همگانی برد

  ).108:1390(فضل اللهی،"دوران ما به عهده گرفته استها را در هنر اجرا اهداف و مقاصد آیین "
هاي گهاي اجتماعی رایج در فرهنیکی از مهمترین عوامل ترویج و تکثیر هنر اجرا آن است که با مناسک و آیین از سوي دیگر

این ارتباط را مدیون عامل مشترك آن یعنی بدن است و کارایی این هنر بستگی به رواج و "مختلف جهانی ارتباط مستقیم دارد که 
هایی است که بارندگی به شدت کاهش خواهی هدرسه مختص سال). آیین باران56:1388(رحیمی،"ها و مناسک داردکارایی آیین

ها به دلیل از بین . این آیینکردندهم و برگزاري این آیین سنتی از خداوند طلب باران میبا جمع شدن به دوریافت و گروهی از جوانان می
گیري ها از بستر شکلرنگ شده و در تعداد کمی از روستاهاي کشور اجرا می شود. بعضی از آییننشینی بسیار کمرفتن زیست بومی و گسترش شهر

خواهی هدرسه و پرفورمنس براساس نظریه اجرا اند. در این  مقاله به بررسی تطبیقی آیین باراناي نمایشی راه پیدا کردهخود جدا شده و به حوزه هنره
   شود.پرداخته می

  پیشینه تحقیق   -2
به قلم  "ب بارانهاي طلبررسی عناصر نمایشی آیین "توان به : برخی از مهمترین منابعی که به موضوع مورد بحث این پژوهش نزدیک است می

بررسی و تحلیل نمایش هاي باران خواهی در ادبیات عامه ایران (با تکیه بر نمایش هاي کوسه  "، 1390اشرف سلطانی نیا ومیترا خواجه ئیان، چاپ  
خواهی و آیین باران "، 1394اله حاجیعلی  چاپ  به قلم ولی "باران خواهی  "، 1395 به قلم حسن ذوالفقاري  چاپ    "گردانی و عروس باران) 

به قلم مریم نعمت طاووسی    "خواهی در ایرانهاي بارانرمزگشایی پاره هاي آیین "، 1385بري لیماکی  چاپ   به قلم مصطفی خلعت "بندآمدن باران 
به قلم محمودرضا رحیمی  "آرت جستاري در زیبایی شناسی و نقد پرفورمنس "، 1390به قلم آماندا کوگن  چاپ   "پرفورمنس چیست؟"، 1391چاپ  

                                                             
٣ Victor Turner 
٤ Richard Foreman 
٥ Richard Wilson 
٦ Performance 
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اصغر شیرازي   چاپ به قلم فرزانه نجفی و علی "بررسی عوامل تاثیر گذار در استفاده از بدن در آثار هنرمندان هنر اجرا و هنر محیطی "، 1388چاپ 
آیین به  "، 1398ن و گلناز اصل دینی  چاپ به قلم معین محب علیا "ریچارد شکنر و نظریه اجرا، نگاهی به چگالی هپنینگ و مطالعات اجرا "، 1398

  اشاره کرد. 1386به قلم حمیدرضا افشار  چاپ  "اجرا و اجرا به آئین

  اجراهنر -3
اجرا در دهه بیست میلادي از برخورد چند شاخه هنري مانند نقاشی، ویدئو، موسیقی، رقص و تئاتر زاده شد. هنرمندان این عرصه هنر

آیینی، قومی و مذهبی هم آثار این حوزه را  مراسم بعدها، شنیداري، اجرایی در اجراهاي خود استفاده کردند. از عناصر هنرهاي دیداري
آنچه در غرب در دهه هاي  "شود.داد و امروزه اثري که از این ترکیب متولد شده است به نام هنر اجرا شناخته میتحت تاثیر قرار

بین بازیگر و تماشاگر و باز تعریف شدن بازیگر به عنوان اجراگر، توجه به فرایند خلق  تحت عنوان فرو ریختن دیوار 1970و  1960
هاي قدیم اي براي آیینی کردن اجرا، سودمند کردن تئاتر (هنر اجرا) بود. اجراگر نقابهاي اجراگر مطرح شد، شیوهاجرا و قدرت

  ).schechner ,2005:623( "خویش را برداشت تا از این طریق حقیقت را بگوید
اند. پیدا کردن تعریف دقیقی از درباره اجرا نظریات زیادي وجود دارد که هر کدام از یک نگاه متفاوت هنر اجرا را مورد بررسی قرار داده

اي با هم یکی اجرا و اینکه کدام یک بر دیگري ارجحیت دارد بسیار سخت و گاه نشدنی است. چرا که گاهی این تعاریف در نقطههنر
  :نویسدمیروند. شکنر در مقدمه نظریه اجرا شوند و گاهی هر کدام مسیر خود را مییم

هاي حیوانات ( ازجمله اجرا اصطلاحی پرشمول است. تئاتر تنها یک گره در پیوستاري است که دامنۀ آن از آیینی سازي "
اي و نظایر آن هاي حرفههاي خانوادگی، نقش، صحنهها، ابراز احساساتها) تا اجراها در زندگی روزمره  شامل خوشامدگوییانسان

  ).8:1394(شکنر،"ها (مراسم آیینی) و اجراهاي عظیم گسترده استها، تئاتر، رقص، مناسک، آیینتا بازي، ورزش
را اینگونه اي که پرسیده: پرفورمنس چیست؟ جواب او در جواب سوال کننده 2009در سمیناري در ایتالیا در سال  7مارینا ابراموویچ

توانم دهد، من فقط میتوانم بگویم پرفورمنس چیست؟ هر هنرمندي تعریف خودش را از پرفورمنس ارائه میمن نمی "دهد: می
 ايتجربهنوع  اساسبر). پرفورمنس یک هنر شخصی است و هر کسی 28:1394(هاشمی، "بگویم که پرفورمنس براي من چیست؟

اي بر لزوم توجه به در مقاله 8دهد. دوایت کانگرگوداش یک تعریف خاص از آن ارائه میلیت هنريکه در زندگی داشته و زمینه فعا
بیند و باید به اجرا همچون جایگاه حافظه فرهنگی نگریست که براي آوارگان ابزار نیرومندي تهیه می ":نویسدمیاجرا در عصر حاضر 

، هویت فرهنگی معلوم و پایدار و هاگسیختگیها و را یکپارچه کنند. در دنیاي آشفتگی پاره خودتوانند هویت پارهآنها به وسیله آن می
بداهه پردازي شود. هویت بیشتر همچون اجرایی در جریان است تا  آید، به یاد آورده وایمن نیست. این هویت باید پیوسته به اجرا در

  ) .266:1383(تیس له من، "یک امر مطلق
اي که میان توان از صاحب نظران حوزه هنر اجرا آموخت،  اولاً رابطهاست و نه چند تصویر و لذا آنچه که میهنر اجرا یک پروسه 

یابند. دوماً برخورد آنها با این کنند. به عبارت دیگر این هنرمندان چگونه ماده کار خود را از بطن جامعه میجامعه و آثارشان برقرار می
آمده از بطن جامعه و زندگی شخصی هنرمند به ایده و در کنند تا این مواد خام برر کدام پروسه را طی میها چگونه است. و در آخماده

                                                             
٧ Marina abramovice 

٨ Dwight conguergood 
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هنر "گوید:از هنرمندان فعال در حوزه هنر اجرا در مقاله پرفورمنس چیست؟ می 9نهایت به اثر هنري تبدیل شود. آماندا کوگن
  ).68:1390(کوگن،"تفاق بیفتد تواند اپرفورمنس به سادگی با حضور یک اجراگر می

  عناصر اجرا -3-1
ها را در یک گروه قرار داد. در واقع پرفورمنس با رجوع به عناصر توان آنهاي در حوزه اجرا چندین ویژگی دارند که میفعالیت

این عناصر عبارتند از:  شد دگرگون کرده است.ها را به طوري که تا قبل از این در یک اجراي نمایش مشاهده میماهیت آننمایشی 
  اجراگر، تماشاگر، زمان، فضا، اشیاء و موسیقی.

  اجراگر -3-1-1
. ها، حیوانات یا حتی ابزار و وسایلی مکانیکی باشندعروسک انواع توانندیم اجراگراناست. اجراگر مشکل ، بدون وجود اجراییتصور وقوع یک رویداد 

هنر اجرا کار  "پردازي است. د که کار هنرمند اجراگر عمل کردن به صورتی کاملا  واقعی و بدون شخصیتکندیدگاه هاي مختلف بر این نکته تاکید می
دهد بلکه بر مبناي بدن خود اجراگران، زندگینامه شخصی خود را براساس شخصیت هایی که قبلا  توسط هنرمندان دیگر خلق شده است شکل نمی

رود و بر اساس آگاهی آنها از این اعمال و فرایند نمایش آنها براي تماشاگر وجه هنگ یا جهان پیش میي خاص آنها در درون یک فرها و تجربهآن
کند، بدن فرد در مرکز چنین اجراهایی یابد. بنابراین به دلیل آنکه تاکید بر روي اجراست و ماهیت بدن یا خود از طریق اجرا زبان حال پیدا میاجرایی می

  ).11:1387اد،(علیز "گیرد قرار می
لنگد ولی او کند که مثل اودیپ میکند و براي این منظور به بازیگري رجوع میهنرمند پرفورمنس فقط یک عمل را اجرا می"به عقیده مایکل کربی: 
و مردي را که کند این طور راه برود. پس ااند او را مجبور میي شلوارش فرو بردهبلکه چوبی که در پاچه کند.پاي لنگان را بازي نمی

). در این وضعیت اجراگر پرفورمنس دیگر 10،249:1383(تیس له من "کندکند بلکه فقط یک عملی را اجرا میلنگد تقلید نمیمی
  گذارد.نمایش دهنده یک نقش نیست بلکه اجرا کننده ایست که حضور واقعی خود را به تماشا می

ها را در هنر بازیگري در تئاتر ویلسون بوده و هست. او از اولین تولیداتش سعی کرده است آدمطبیعی بودن و فقدان تلاش نمایشی ، همواره اساس "
فرهنگی  يهانهییافتن راهی براي حضور ناخودآگاهانه خود بر روي صحنه، یاري نماید. او بازیگرانش را از میان افرادي از طبقات مختلف با پس زم

داشت  11کشاورز ترسو از آهایو، مردي مو خاکستري که ویلسون او را به علت شباهتی که به زیگموند فروید: یک زن کندیانتخاب م اجتماعی گوناگون
- رسد که این انتخاب ویلسون از آن جهت است که او بازیگرانی می. به نظر می)126:1386(ویتمور، "در ایستگاه مرکزي زیر نظر گرفته بود

  کنند و دیگر لازم نیست که نمایشی بدهند.می خواهد که بدن خود را در روي صحنه به عرضه
اي شکنر از واژهداشتن کیفیت در لحظه به وقوع پیوستن خاصیت دگرگون کنندگی آن است. هاي اجرا علاوه بریکی از مهمترین ویژگی

نسفورمیشن و پرفورمنس به که از ترکیب ترا 12ترانسفورمنس کند.مرکب براي جنبه دگرگون کننده و تغییر شکل دهنده اجرا استفاده می
افتد و دگرگونی و کند که در آن چیزي به واقع اتفاق میها به واقعه یا رویداد اجرایی اشاره میترانسفورمنس "دست آمده است.

 نمایش دادهآید. این گونه نیست که صرفا بازنمایی شود یا پیوندد و از قوه به فعل در میمیاستحاله یا تغییر و تحول  حقیقتا به وقوع 

                                                             
٩ Amanda Coogan 
١٠ Hans thise lehmann 
١١ Sigmund Freud 
١٢ Transformers 
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). در پرفورمنس عمل اجراگر بیش از آن که به تغییر یک واقعیت که برایش بیرونی است و به انتقال این 76:1394(شکنر،"شود
هایی را شناختی بپردازد خواستار یک خود دگرگونی است. هنرمند اجراگر غالبا در هنر پرفورمنس عملواقعیت به یاري کار زیبایی

اگر اجراگر بدن خود را نه همچون سوژه بلکه به عنوان  "کند. سازد که بدن شخص او را متاثر میکند و میا میدهد، اجرترتیب می
شود، دالی عرضه کند. در واقع فرایافت خود دگرگون سازي منجر به تلقی خودکشی در ملاعام به عنوان دور نماي پرفورمنس می

(تیس "شود و تشکیل یک تجربه اساسا واقعی و غیر قابل تجدید را خواهد دادنمایش مختل نمی کنشی که دیگر با توطئه  فلان  تئاتریکاله یا
رود تا به میان آتش می 5هاي خود به نام ریتم هنرمندان است که در یکی از پرفورمنس). ماریا ابراموویچ از جمله این 253:1383له من،

  یابد.کی از شرکت کنندگان از مرگ نجات میجایی که از شدت کم بودن اکسیژن بیهوش شده و توسط ی

 تماشاگر -3-1-2
 ابزاري عنوان به اجرا هنر .کننده استیا مشارکت تماشاگر گرفته، قرار بازنگري و توجه مورد اجرا هنر یکی دیگر از عناصري که در 

 به و کندنمی کنترل هنري را فرایند اجراگر نیز حتیگشوده  و در این بین  اجراگر و تماشاگر میان واقعی ارتباط براي تازه جدید، راهی
رابطه بدن اجراکننده و بدن تماشاگر را  �کند. دیدگاه فیلسوفی به نام ژاك رانسیهمی تعامل و مشارکت آن خلق در اثر مخاطبان همراه

این دیدگاه براي ریشه کن  کند، نگاه کردن را از یاد برده است. براساسآنکه نگاه می "کند او معتقد است: دستخوش تحول می
شود و در اینجاست که هنر در معناي رهایی بخش کردن رنج تماشا، نمایش به پرفورمنس و تماشاچی به انسان کنشگر تبدیل می

ي طبقه بندي ). این نوع نگاه به اجرا با حذف دوگانگی اجراکننده/تماشاگر در پی حذف رابطه19:1394(هاشمی،"کندخود ظهور می
شود و تماشاچی به علت دسترسی محدود و با واسطه به کار آن صاحب اثر یگانه مالک معنوي آن محسوب میي است که در اشده

  هنري باید دائما به سمت معناي مورد نظر هنرمند هدایت شود.
شود، بلکه ی محسوب نمیشود. تماشاگر دیگر نوعی شاهد بیرونجوهره پرفورمنس با موفقیت خود در ارتباط با تماشاگر سنجیده می

تواند ارتباط بدون رابطه ادراکی تماشاگر /اجراگر نمیدر یک اجرا  "گیرد.یک همبازي در اجراست که براي موفقیت در  ارتباط تصمیم می
کوشد میپرفورمنس ن"این مسئله را  این گونه روشن می کند که: 13). جوزت فرال,1968:63schechner("باشد داشته زنده مستقیم وجود
  ).feral;1982,179("کوشد تا حس مشارکت را بر انگیزاندبگوید، بلکه می

کننده مشارکت تماشاگران کنند. در واقع شکل اجرا و اهداف آن تعیین هاي گوناگونی را ایفا میتماشاگران در اجراهاي گوناگون نقش
ها را به دو گروه تقسیم کرد. گروه توان آنشاگران/مشارکان میتما متنوع از سوي هاياست. براساس نظرشکنر در راستاي پذیرش نقش

روند. این نوع مخاطب براي دیدن هاي کوچک به تئاتر میاشخاص منفرد یا دستهمخاطبان اتفاقی گروهی از افراد هستند که در قالب  "اول: 
نی هستند که براي دیدن یک نمایش یا اجرا بلیط ). این دسته از مخاطبان افراد رهگذر و یا کسا351:1394(شکنر، "آیندنمایش می
شوند که آمدن آنها به مخاطبان مکمل زمانی استفاده می"آید که فرایند اجرا دخیل باشند. گروه دوم: کنند و کمتر پیش میتهیه می

آنکه یک اجرا به انجام برسد  اجرا از سر اجبار باشد یا آن که رویداد براي آنها داراي اهمیت باشد. در یک کلام مخاطب مکمل براي
کنند، آنها هاي بومی شرکت می). این دسته از مخاطبان بیشتر در اجراهاي پرفورمنس و آیین351،1394(شکنر، "ضروري است

پرفورمنس نیز همچون مراسم آیینی قصد "شوند. معمولا از طرف گروه اجرایی پرفورمنس یا آیین به مشارکت در اجرا فراخوانده می
ح تماشاگر را دارد. (پرخاشگري واپس زده به وسیله تمدن دوباره در فضاي شناخت و تجربه شدنی وارد شده است) توقع اصلا

                                                             
١٣ Joseph feral 
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(تیس له "کندمشارکت دارد و انزواي شکوهمند تماشاگر را با بیداري عکس العمل هاي احساسی کنترل نشده لبریز می
  زنند. ویق تماشاگران دست به اعمال خشونت و به خود آسیب رساندن می). هنرمندان پرفورمنس براي تحریک و تش255:1383من،

  زمان -3-1-3
هنر پرفورمنس در زمان حال و  در لحظه اکنون جریان دارد و زمان حال ضرورتاً  " زمان، مفهومی تعیین کننده دارد. در هنر اجرا

- کند و میکند و در این خلاء پدید آمده خاطره را بیدار مییاي که حالا را حفر محفاري و لغزش حضور است و عبارت است از حادثه
آیند قابل حذف کردن ). به این معنی رویدادها در یک پرفورمنس به  صورت سلسله وار پشت سر هم می255(همان منبع، "گذرد

وقف کرد. مشارك براي درك توان در آن متشود که زمان را نمینیستند و در واقع پرفورمنس از آن دسته از هنرهایی محسوب می
ها را دریافت یکباره و بدون صرف زمان لازم تمام و یا قسمتی از آن دتوانینم و است زمان از معینی مقدار صرف مستلزم یک اجرا

. چرا که، ایجاد کندباید دقیقا رعایت  لحاظ کرده استترتیب و نظمی را که هنرمند هنگام آفرینش چنین آثاري  کند. همچنین 
  رگونه تغییري در این ترتیب موجب دگرگونی مفهوم این آثار خواهد شد. ه

شماري است. هاي بیها و تغییر شکلهاي مربوط به اجرا زمان منطبق با رویداد است و از این جهت دستخوش دگرگونیدر فعالیت
درست ماهیت  دركآن شرط لازم براي ت که اس که شناخت وجوه گوناگونهنر اجرا جنبه هاي مختلفی دارد عامل زمان در ارتباط با 

 زمان واقعی"یا  :زمان فیزیکی- 1. از این میان مهمترین آنها که موضوع این پژوهش است عبارتند از: شودیاین آثار محسوب م
 "استگیري و با ساعت معمولی قابل اندازه کندیاثر نمایشی م ککن صرف تماشاي یعبارت از آن مقدار زمانی است که تماشا

داراي یک ترتیب و  خودي خودبهزمان رویداد: وقتی فعالیت - 2.ها بر این نوع زمان استاساس همه پرفورمنس ) 156: 1383، (مکی
کامل  طوربهها برحسب زمان ساعتی طی شده، توالی ثابت باشد و تمامی مراحل این توالی باید، بدون توجه به بلندي یا کوتاهی آن

هاي باران، بعضی از شوند: نظیر رقصانجام می» وضعیتی مستقر« یا » پاسخ«هایی که براي رسیدن به ها: آیینانجام پذیرد. مثال
 ).25:1394(شکنر،"پرفورمنس ها

  فضا -3-1-4
ي بهره گیري بیشتر از فضاها"اهمیت فضا در یک اجرا به اندازه اي مهم است که بسیاري از کارگردان بر وجود آن تاکید کرده اند. 

متنوع براي اجرا انعطاف بیشتري در صحنه پردازي، غیر رسمی شدن، صمیمیت بیشتر با تماشاگران و تحقق یافتن ارتباط 
  ). 145:1385(روز اونز،"با چنان شدت جریان داشت 1960تر تماشاگران و بازیگران همه نتیجه مبارزاتی است که در دهه هوشمندانه

در هنر اجرا تمام فضایی که به تماشاگران  "گذارد.اي که تماشاگر خواهد داشت تأثیر جدي میربهفضاها و نوع ساماندهی آن ، بر تج
). به عقیده کاپرا schechner,1968:50( "نگاه کردن نیستفقط مشغول کس شود. هیچ و بازیگران تعلق دارد فضاي اجرا محسوب می
اجراگر در وهله اول  "ر نوعی فضاي کاري است تا زمینه تئاتري او می نویسد:گیرد بیشتفضایی که در هنر اجرا مورد استفاده قرار می

هاي حرکتی متمرکز کند تا بر حضور بدنی و فعالیتهاي روانشناختی تئاتر سنتی یا رقص اجتناب میاز ساختار تئاتري و دینامیک
ط حقیقی و عینی میان بدن و فضایی که بدن در میان ). شکنر در بیشتر تمرینات کارگاهی خود به دنبال رواب12:1387(علیزاد، "شود

نخستین اصل نمایشی تئاتر محیطی در ابتدا ایجاد و به کارگیري سرتاسر "کند که: آید وجود دارد او تاکید میآن به حرکت در می
پهنه که تماشاگر در آن  فضاها است. به معناي دقیق کلمه یعنی تمامی فضاي پیرامونی، فضاهاي درون فضاها و فضاهایی که تمامی

سازند. کلیه فضاها کنند، ارتباط برقرار کرده و یا متاثر میشوند، احاطه میپردازد را شامل میحاضر است و یا اجراگر در آن به اجرا می
ا کاربرد فضا در این نوع تئاتر اساس"دهد:وي ادامه می). (schechner,1994:2"اي درگیر تمامی وجوه اجرا هستند.به طور فعالانه



[D
at

e]
 

 

 

 جستارنامه فرهنگ و هنر اسلامی
Journal of Islamic Art and Culture 

1401، پائیز دومدوره اول، شماره   

١٤ 

و همکاري میان اجراگران و  یابد و استمرار و تداوم آن صرفا به تعاملتعاملی است. عمل نمایشی در جهات گوناگون جریان می
  .)203:1386(ویتمور، "تماشاگران وابسته است

 "این فرض استوار است که:  شکنر به تمرین در فضا و کشف و جستجو در آن اهمیت زیادي قائل است. تمرین با فضا در نظر او بر
- کنند، روشها به وسیله آنها با فضا و با یکدیگر در فضا ارتباط برقرار میانسان ها و فضا هر دو زنده اند. تمرین ها ابزاري که انسان

ها و خطوط انرژي را در اختیار می هاي قرار دادن مرکز و مرز انرژي، مناطق نفوذ، تقابل، تبادل، انزوا، هاله
  ).schechner,1994:13("ارندگذ

  کارکرد اشیاء -3-1-5
ي امبادلهدر زندگی روزمره اشیاء به دلیل فایدة عملی ابزارآلات، کمیابی و زیبایی جواهرات، فلزات قیمتی، آثار هنري، قدرت  

نراجرا، اشیاء بیشتر به دلیل هاي مربوط به حوزه هولی در فعالیت اندارزش با قدمتشاني چوبی و فلزي یا به خاطر هاپولاسکناس و 
اندیشد و در واقع هنرمند در زمان خلق اثر بیشتر به جلوه هاي دیداري آن شی می "هاي عینی و عملی آن مورد توجه هستند.جنبه

هنرمند  ). به بیان دیگر در پرفورمنس60:1384(دامود،"کندهاي زیرین روانشناسانه شی خود به خود نمود پیدا میمعتقد است که لایه
در واقع هدف  "با جنبه هاي بنیادین اشیاء در ارتباط است. یک صندلی یک صندلی است و هنرمند سعی در نمادینه کردن آن ندارد. 

). بر این اساس بر عهده شرکت کننده است تا از این تصویر آنچه 37:1394(هاشمی،"هنرمند متأثرکردن ناخوداگاه شرکت کننده است
  ازد.خواهد بسرا که می

  موسیقی -3-1-6
موسیقی نیز مانند "شود. طبق نظریه ویل اشمیتهاي زمینه دریافت میارتباط شنیداري در یک اجرا از طریق کلمات، موسیقی و صدا

از  ). در زمینه موسیقی در هنر اجرا نظریات جان کیج84:1383(رحیمی و دیگران، "آمده استبیان در اثر احتیاج به جهت ارتباط به وجود 
هاي و لوله برنجیتابه حلبی گرفته تا ظروف تجربه ضربه زدن به هر چیز(از ماهی "اهمیت زیادي برخوردار است. او معتقد است که: 

 و نه تنها ضربه زدن، بلکه مالیدن، شکستن؛ تولید صدا را باید به هر طریقی تجربه کرد. دستمان جاي گیردتواند در می آهنی) و هر آن چه
  ).3:1385(کیج،"

در ساموا اصوات تولید "شود مشاهده کرد. هاي بسیاري که در گوشه و کنار جهان اجرا میدیدگاه کیج در موسیقی را می توان در آیین
شود و از این طریق هماهنگی ریتم مشترك موسیقی و حرکت را متجلی شده در قالب کف زدن و کوبیدن دست بر زمین استفاده می

  ).70:1378ن،(ابسالا"سازند.می
شود ابراز کرد. او سر و صداي تولید شده با این ابزار اي که آینده موسیقی نامیده میجان کیج نظرات خود را درباره موسیقی در بیانیه 

 "ها بر روي او بود. کرد. از طرفی این نوع نگاه حاصل تاثیر دیدگاه دادائیستابتدایی را به عنوان ابزار موسیقایی معرفی می
ها با تقلیل شعر به آواشناسی، موسیقی به اصوات بنیادین درك عوام را با چالش مواجه کردند. قوانین دادائیسم بعدها به ادائیستد

). در موزه هنرهاي مدرن کیج را براي اجراي یک کنسرت دعوت کردند، درمقابل 104:1390(فضل اللهی،"اجرا تبدیل شدفرامین هنر
هاي سوپ چینی جیرینگ جیرینگ کرد ها محکم به هم زده شد، کاسهفضل و هنر بودند، استخوان آروارهتماشاگرانی که خیلی اهل 

آنکه به نظر بیاید که از سر و صداي ایجاد شده و زنگوله هاي گاو به صدا در آمد. به عقیده مجله لایف تماشاگران مشتاقانه بی
  ). 173:1388دادند(گلدبرگ،ناراحت شده باشند گوش می
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  آیین-4
فرهنگ هر قوم و ملتی پر است از باورها، آیین ها و اسطوره هایی است که آرزوها، بیم ها و امیدهایشان در آن تجسم می یابد. 

ها و مختصات خاص خود را دارند. عجز از درك و دریافت قوانین طبیعی حاکم بر این هایی که هر یک ویژگیاسطوره ها و آیین
هاي گوناگون وانی انسان در برگرداندن شرایط پیرامون خویش از طریق وسایل و ابزار یکی از علل پیدایی آیینها از یکسو و ناتپدیده
(  "شوند، این گروه ها هم مجري هستند و هم تماشاگر.هاي آیینی اغلب به شکل گروهی انجام میمراسم"است.

  ).92:1395ذوافقاري،
هاي با ماسک که از چند هزار سال پیش در ایران براي گروه اول رقص "قسیم بندي کرد: توان در دو گروه تهاي آیینی را میمراسم 

شده است و اجراگران  ستایش ایزدان و گرامیداشت نماد هاي جانوري (توتم هاي )قومی و همچنین براي شادي و سرگرمی برگزار می
هاي پرداختند. گروه دوم مراسمایکوبی و سرود خوانی میزدند و به رقص و پهاي جانوري برچهره میآیینی ماسک هاياین رقص

شده است. گاهی براي خواستن شفاي بیماران، فراري دادن روح هاي بدکار و تمناي آوردن حاجت و نیاز برگزار میآیینی که براي بر
ت ایران و به ویژه در جنوب ایران در ) آیین هدرسه که براي نزول باران در فلا45:1383(ناظرزاده کرمانی، "شده است.باران انجام می

هایی است که براي تمناي بقا در برابر خشم طبیعت شده  در زمره آییناستان هاي فارس، کهگلویه و بویر احمد و بوشهر  اجرا می
  شده است.انجام می

  هاي باران خواهیآیین -4-1
اي دارد و یاد آور پرستش شه در اعتقادات و باورهاي دینی و اسطورهآیین هاي باران خواهی از آداب و رسوم کهن ایرانی است که ری"

ها و مراسم نشان دهنده ي ترس مردم از دیو ). وجود این آیین11: 1389  ي،(شیرمحمد"آناهیتا الهه بارندگی و آبیاري است. 
از، آواز و رقص و به شکل هاي انفرادي خواهی گاهی با سهاي بارانخشکسالی و تلاش آن ها براي جلوگیري از وقوع آن است. آیین

یا گروهی و با حضور انسان و عروسک انجام می شود.  در این پژوهش آیین باران خواهی هدرسه که در استان هاي فارس، کهگلویه 
  و بویراحمد و بوشهر در گذشته اجرا می شده است مورد بررسی قرار گرفته است.

  آیین هدرسه -4-1-1
  )189:1378(پاپلی یزدي و دیگران،"نامندبویراحمد و فارس هدرسه میو هی را در کهگلویه خوامراسم باران "
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  گر آیین هدرسه در فارس شهر خشتاسفندیاري اجراقلی :  حاج1تصویر 

  
  : نرگس شهریاري اجراگر آیین هدرسه در استان فارس شهر خشت2تصویر 
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  جشنواره آیینی سنتی به کارگردانی رضا رفیعی یاسوج(منبع:سایت ایران تئاتر): اجراي آیین باران خواهی هدرسه در3تصویر  

در شهر خشت از توابع شهرستان کازرون،  1396اي که با آقاي حاج قلی اسفندیاري و نرگس شهریاري در تابستان سال در مصاحبه
ند شیوه اجراي این مراسم را این طور شرح دادند که ااستان فارس که خود از اجرا کنندگان مراسم آیین باران خواهی در گذشته بوده

بارید یعنی آخر پاییز در هنگام غروب آفتاب آن هنگام که بر فراز آسمان گذشته و باران نمیوقتی سه ماه از شش ماه دوم سال می
راست و مستقیم به طرف هم گان را که  در یک خط شوند ریش سفید اهالی روستا دو ستاره از میان ستارهبلند ستارگان ظاهر می

کرد. اشخاص نمایش عبارتند از ریش سالی است و دستور اجراي مراسم را صادر میکرد که امسال خشکدید، اعلام میآیند میمی
سازند و دو شاخ بز بر روي کنند. از کفی کفش براي او دو گوش میبزي که پیرمردي است که ریشی از موي بز براي او درست می

از اشخاص دیگر این مراسم به هفت نفر که معمولا بچه ها هستند اشاره کرد. و ضامن که جزئی از پیکره اجرا  گذارند.می سر او
 7کنند. انتخاب این هفت نفر به این دلیل بوده است که اعتقاد داشته اند که اگر هست و اهالی روستا که همگی در مراسم شرکت می

شده گز قحطی نخواهد شد. مراسم با حرکت دسته اي کودکان و ریش سفید در کوچه ها آغاز میسال پشت سر هم باران ببارد هر
  زنند:است و کودکان در حالی که دو سنگ در دست دارند و به هم می

  خوایم بریم قبله دعامی"
  بلکه خدا رحمش بیا
  سی بندگان رو سیاه

  یه قطره آبی بیا
  آي  هدرسههدرسه 

  بارون بزن به کاسه
  گویند:رسیدن به در خانه ها اگر صاحب خانه که معمولا زنان هستند بر روي آنها کاسه اي آب بپاشند گروه می با



[D
at

e]
 

 

 

 جستارنامه فرهنگ و هنر اسلامی
Journal of Islamic Art and Culture 

1401، پائیز دومدوره اول، شماره   

١٨ 

  اوشه دي  نونشه بیه. (آبش را دادي نانش را هم بده)
  خوانند:در این هنگام اگر صاحب خانه به کودکان آرد یا خرما بدهد بچه ها براي تشکر می

  خونه گچی 
  پر همه چی

  خوانند:گر به انها چیزي ندهد میاما ا
  خونه گدا

  هیچی مون نداد
  گویند:یا می
  اي که خشکه خشکهخونه

  پرش گی تیله مشکه
  اي که  تنگه تنگهخونه

  ).76:1395(ذوالفقاري، "پرش چال پلنگه
و بعد با آب مخلوط و خمیر سفید برده و درون یک تشت  ریخته اند به خانه ریشدر ادامه مراسم کودکان آردهایی را که جمع کرده

ها مانند کردند. نانانداختند و بعد این خمیر را تبدیل به نان میاي میکنند. البته درون  تشت خمیر  سنگریزهنان درست می
 کردند. آن سنگریزه کوچک در درون یکی از ایننفر تقسیم می 7هاي پخته شده را بین همان هاي کوچک بوده و بعد این نان14گرده
کنند سنگریزه زیر دندان گیرند شروع به خوردن میها را میرسد. وقتی بچه ها نانهاي نان است که به یکی از این هفت نفر میگرده

کنند. به دلیل وابستگی روستاییان و کشاورزان به آب باران گاها فرد مورد رفت بقیه شروع به کتک زدن بچه مورد نظر میهر کسی
شود که تا سه روز دیگر باران شروع می شود و ضامن متعهددر همین موقع شخصی پیدا شده و ضامن  او میزدند. می نظر را به قصد کشت

شد. معمولاً اقلام مورد نیاز یک بارید که خوراك و مایحتاج یکساله شخص ضامن تامین میکند. حالا اگر باران میبه باریدن می
زنند تا ی اگر در مدت تعیین شده بارش در کار نبود، فرد ضامن را مثل همان کودکان  کتک میگونی برنج، گندم، قند و.... بود.  ول

  15دادند.یک نفر دیگري ضامن شود و این کار را تا زمانی که باران ببارد ادامه می

  وجوه اشتراك آیین باران خواهی هدرسه و اجرا -5
هایی است که اجراگران در آن اعمالی را در مقابل تماشاگران انجام ش و سرگرمیاي وسیعی از تئاتر، آیین، بازي، ورزاجرا شامل دایره

  می دهند که حاوي دو نشانه سودمندي و سرگرمی است.
آیین اجرایی است: عملی است به انجام رسیده و اجرا نیز آیینی شده است. فرایند آیین همان اجراست. کنشی است  مدون و  "

شمرد همچون سرگرمی، جشن، تقویت همبستگی اجتماعی،آموزش و ارسطو براي  تئاتر(اجرا) بر می تکرار پذیر. کارکردهایی که
   ).schechner,2005:613( "درمان، کارکردهاي آیین نیز هست

                                                             
 کوچکی که در اغلب روستاهاي ایران به شیوه سنتی پخت می شود.نان محلی  ١٤

 
 مصاحبه با حاج قلی اسفندیاري، نرگس شهریاري سال 1396 از اهالی شهر خشت استان فارس، مصاحبه با عباسعلی روشنک از کارگردانان تئاتر در سال 15

  ساکن شهر یاسوج 1396
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هایی است که هنر را با زندگی روزمره و خواست ماورایی ترکیب به نظر می رسد که اجراها رجعت دوباره و امروزي ما به آیین
ها درباره امکانات انسان در پرفورمنس معاصر آییندر چهارچوب "طلبد. ند و تعامل و مشارکت هر عضوي از اجتماعشان را میکمی

). با نگاهی به عناصر اجرایی در آیین باران خواهی 256:1383من، (تیس له"وجو می کندبه وسیله تمدن پرس حاشیه رام شدنش
  یل را در آن ها یافت. توان اشتراکات ذهدرسه و اجرا  می

  اجراگر و تماشاگر -5-1
تصور وجود یک رویداد تئاتري بدون حضور اجراگر مشکل است خواه این اجراگر باشد و یا یک عروسک. اجراگر جزء شالوده اصلی 

( تیس له  "یک پرفورمنس درست یعنی حضور انگیزاننده انسان به جاي تجسم پرسوناژ "هنر اجرا محسوب می شود.
اي است که حضور خود را روي ). اجراگر پرفورمنس دیگر نمایش دهنده یک نقش بازیگر نیست، بلکه اجراکننده250:1383،من

ي مشارکتش و با رفتن تا تواند با تجربهکند. تماشاگر میکند. اجراگر خویشتن را همچون قربانی ایثار معرفی میصحنه عرضه می
تواند به خود دستکاري تا مرز قابل تحمل تغییر، دست ه بگیرد احساس مجرمیت بکند، اجرا میآنجا که شخصا نقش قربانی را به عهد

خواهی رسیم. در زمانی که آیین باران). در همه این موارد بدون وقفه به مشابهت با اجراگر در آیین باران خواهی می250:1383(تیس له من،"یابد
شود. این فرد که بنا بر تقدیر  مهره یا سنگ در نان او پیدا گناهکار شناخته می رسد شخصی به عنوانهدرسه به اوج کنش خود می

دهد تا از این طریق دل نیروهاي ماورا الطبیعی را به رحم شود خود را به عنوان قربانی، هدف خشونت اجراکنندگان آیین قرار میمی
شوند.فرد گناهکار قلبی و نه براي اجراي نمایشی به صحنه وارد می شرکت کنندگان با اعتقاد "آورد و جمع نجات یابند و باران ببارد.

زنند که خون شود. در برخی از مناطق شخص را به حدي کتک میکه مهره یا سنگ در غذایش یافت شده جدي و به شدت تنبیه می
اهی با قرار دادن بدن خود در معرض خو). اجراگر پرفورمنس همچون اجراگر آیین باران95:1395(ذوالفقاري،"شود.از بدنش جاري می

ها و درام خشونت آیین "خشونت و معرفی خود به عنوان قربانی سعی در دست یافتن به پالایش، تزکیه، استحاله و دگرگونی دارد.
طریق ). بر طبق نظر شکنر پیرامون ترانسفورمنس یا خود دگرگونی (وضعیت اولیه از 43:1376(ستاري،"محور و بحران محور هستند
سالی است از طریق انتخاب یک نفر به عنوان رسد)، در آیین هدرسه وضعیت اولیه که ترس از خشکتغییر به وضعیت ثانویه می

- قربانی و اعمال خشونت علیه او به وضعیت ثانویه میل به دست آوردن توجه نیروهاي فوق طبیعی و مورد لطف قرار گرفتن تغییر می
گرفتن بدن هنرمند در موقعیت عدم تعادل(مورد ضرب و شتم قرار دادن بدن قرار  ترانسفورمنس از طریقکند. در پرفورمنس هم عمل 

کند بلکه دیگري نهان در وجود خود را آشکار اجراگر آیین(شمن) دیگري را بازنمایی نمی "یابد. خود) به تعادل و استحاله دست می
). در همین راستا اجراگر 31:1385(روزیک،"دیگري خواهان حضور واقعی استدهد، زیرا این سازد. او چیزي را نمایش نمیمی

- دهد و اجراگر حضور خود را در لحظه به تماشاگر عرضه میپرفورمنس نیز بدن خود را به عنوان ابزار کارش کانون توجه قرار می
لق  شده است شکل نمی دهد، بلکه بر اجراي مدرن کار خود را بر اساس شخصیت هایی که قبلا توسط هنرمندان دیگر خ "کند.

رود و بر اساس آن ها و تجربه خاص آن ها در درون یک فرهنگ یا جهان پیش میمبناي بدن خود اجراگران و زندگینامه شخصی 
نکه تاکید بر ). بنابراین به دلیل آ11:1387(علیزاد،"یابدآگاهی آنها از این اعمال و فرایند نمایش آنها براي تماشاگر وجه اجرایی می

 گیرد.کند، بدن فرد در مرکز چنین اجرا هایی قرار میروي اجراست و ماهیت بدن یا خود از طریق اجرا زبان حال پیدا می

مشارکت تماشاچی وجه عالی پرفورمنس در دوران  "اي فعال تغییر یافته است. جایگاه تماشاگر در اجراهاي آوانگارد به مشارکت کننده
). هنر اجرا به دلیل بهره گیري از رابطه 242،1387(اقا عباسی، "دهدماشاگر را از وجه انفعال به وجه فعال تغییر میمدرن که تپست

هنگامی که در یک  "بی واسطه میان اجراگر و تماشاگر در زمان اجراي اثر در میان هنرها ارتباط یگانه اي با تماشاگران خود دارد. 
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). در نتیجه هنر 262:1387(علیزاد، "کندآن اجرا وجه آیینی پیدا میرکت کنندگان تغییر ماهیت دهند نمایش(اجرا) تماشاگران به مشا
شود که تماشاگر در قلب هایی میاجرا را در نوع نگاهی که به تماشاگر دارد می توان با آیین یکی دانست. اجرا شامل کنش و واکنش

دهد. حیات هر اجرا منوط به تعامل اجراگر و تماشاگر است. ه از خود بروز مییک اجرا نسبت به اجراگران و اثري که تماشا کرد
هاي آیین در مسیر اجرا باید فعال باشد. او گاهی تماشاگر و گاهی بخشی از کنش تماشاگر پرفورمنس همانند یکی از شرکت کننده

اجراکنندگان خود تماشاگر هستند و وقتی در در آیین باران خواهی که به صورت گروهی برگزار می شود  "فعال یک صحنه است.
(سلطانی نیا و "شود.کند و به نحوي در ماجرا وارد میکوبند صاحب خانه هم به نوعی با گروهی اجرایی همکاري میاي را میخانه

آیین  ). مشارکت پویاي شرکت کننده در آیین و پرفورمنس در ذات یک اجراي آیینی لحاظ شده است. در235:1390دیگران،
اجراکننده و تماشاگر مدام در حال جابه جایی  جایگاه اجراگر و تماشاگر هستند و در هر لحظه یکی از این دو در کانون توجه قرار 

آیین یکی از مهمترین عناصرش از بین رفتن فاصله اجراگر از تماشاگر است. شرکت کننده با نیت دخالت در عین تسلیم  "گیرد.می
). مشارکان در یک اجراي آیینی 33:1388(رحیمی،"کندنگی موضع بدنی و ذهنی خود در داخل رویداد فکر میبودن مدام به چگو

شوند تا با نشان دادن واکنش شبیه ریختن آب هدرسه همانند هنر اجرا صرفا ناظر نیستند بلکه در لحظات خاصی اجرا فرا خوانده می
  کنند.رسه همراه اجرا کننده در یک اجراي تعاملی مشارکت میها در آیین هدبر روي اجراگران توسط صاحب خانه

  زمان و فضا -5-2
مراسم آیینی به کند. همچنان که هنر اجرا در زمان حال و اکنون جریان دارد عین همین موضوع در مورد مراسم آیینی نیز صدق می

  دارد. می وسیله شرکت دادن حاضرین در وقایع و مفاهیمی که ابدي است بعد زمان را بر
هایی پس از ایجاد شگفتی در اي، آیینی است. در این وضعیت اجراگر با ترفندساختار زمان در مراسم و مناسک آیینی زمان اسطوره "

). 57:1388(رحیمی: "شودرساند. مواجهه در همین جا آغاز میتماشاگر زمان تماشاگر با اجراگر را یکسان کرده و هر دو را به صفر می
تا تماشاگر را در زمانی برابر آنچه در آن قرار دارند با موضوع اثر خود رو کنند پرفورمنس مانند اجراگر در مراسم آیینی تلاش می راناجراگ

). 33:1388( رحیمی،"کننداش و به واسطه دغدغه درونی اجرا میپرفورمنس چیزي(ایده اي) را در زمان واقعیدر یک  "به رو و سهیم کنند.
رود. نوع کنند. در این نوع زمان اجرا منطبق بر ساعت پیش میو آیین هدرسه از زمان واقعی(منطبق بر ساعت) تبعیت می  پرفورمنس

زمان دیگري که در آیین هدرسه و بعضی از  پرفورمنس ها مستتر است زمان رویداد است به این ترتیب که در این نوع زمان، آیین 
هم طی کند و به طور کامل انجام شود و آیین تا رسیدن به پاسخ ادامه دارد. از جمله پرفورمنس باید تمامی مراحل اجرا را پشت سر

اشاره کرد که در آن سازه هاي یخی تا لحظه آب  16توان به اجراي شاره ها اثر آلن کاپروهایی که با زمان رویداد همخوانی دارد می
  شدن و از بین رفتن، اجرا ادامه داشت.

تمام فضایی که  "هاي روستا است.شده است. صحنه اجرا فضاي باز و کوچه و خیابانهی به صورت کارناوالی اجرا میآیین باران خوا
. schechner,1968،50)("شود. هیچ کس فقط مشغول نگاه کردن نیستبه تماشاگران و اجراگران تعلق دارد فضاي اجرا محسوب می

توانند به میل خود بیایند و بروند.  شود. تماشاگران میراگر و تماشاگر به کار برده میبه اعتقاد شکنر در این نوع تمام فضا براي اج
در این وضعیت تمرکز محسوس  "مهم فضاي مشترك است. فضا به بین اجراگران و تماشاگران به طور مساوي تقسیم شده است. 

شود و رهگذرها و بازدیدکنندگان و اخراج نمییک محل مراسم آیینی بدون آیین ترسیم می شود. فضا باز است کسی از آن 
اي از تعویض محل اجراگران و ). براي یافتن نمونه226:1383( تیس له من، "شودژورنالیست ها و اشخاص علاقمند وارد و خارج می

رسه ارتباط متقابل میان هایی که اجراگران محلی آیین هدرسه ارائه می دهند نگاهی بیاندازیم. در آیین هدتماشاگران باید به گزارش
                                                             

١٦ Allan Kaprow 
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کنند اما به هیچ وجه از آنان خواسته نشده در دهد. اجراگران بسیار منظم عمل میاین دو و استفاده کامل از فضاي اجرا را نشان می
کوچه هاي  افتند. آنها در تمامیکنند و توسط او در کوچه به راه میها دنبال مییک محل بمانند. آنها پیرمرد ریش سفید را در کوچه

کند و شود. آیین هدرسه فضاي خودش را خلق میکنند. فضاي اجرا بر اساس نوع آیین تعیین میروند و سرتاسر روستا را طی میمی
کشد. روابط هنگامی که فردي از نشستن ثابت و فضاي دو گانه دست می "گوید: کند. شکنر میبه جاهایی که باید حرکت می

توانند احساسی از تجربه آید و اینها میارتباط بدنی به طور طبیعی بین تماشاگران و اجراگران به وجود می آید.جدیدي به وجود می
  ).schechner,1994:50("مشترك را به وجود آورند

  کارکرد اشیاء و موسیقی -5-3
است که حذف یا نبود این لوازم باعث  شود و اهمیت آن تا آنجاخواهی هدرسه اشیاء از مهمترین ابزار اجرا محسوب میدر آیین باران

اي حذف دهند. لوازم اجرایی در پیشبرد آیین حلقهاي که در نان قرار میآیین به صورت کامل اجرا نشود مانند سنگ و مهرهشود که می
گیرد و همانند اشیاء در یناشدنی است که در زنجیره اجرایی جاي دارد. اما این لوازم در همان کاربرد روزانه آن مورد استفاده قرار م

در پرفورمنس هر شی به خاطر استفاده عملی از آن  "کنند.هاي زیرین را نمایان میپرفورمنس با قرار گرفتن در دل اجرا خودشان لایه
  ).61:1384(دامود،"به هنگام اجرا در داخل صحنه قرار دارد و نه به خاطر فضا سازي آن

توان به مواردي س نظریه کیج پیرامون موسیقی، هر شی که بشود با آن صدایی تولید کرد میدر مراسم آیین باران خواهی براسا
دهد. مراسم باران خواهی گاهی با استفاده از وسایلی آیین هدرسه و پرفورمنس را در موسیقی نشان میزیادي اشاره کرد که وجوه اشتراك 

). دراین آیین کودکان با گرفتن دو سنگ در دست و 92(ذوالفقاري،"م استمانند دیکچه یا سینی مسی براي تولید و توازن ریتم توا
کنند. در بعضی پرفورمنس ها همراهی کردن ریش سفید در کوچه و زدن سنگ ها به هم به ایجاد ریتم و همراهی با آواز کمک می

موسیقی در آیین باران خواهی جنبه  " رود و از این نظر با آیین هدرسه یکی هست.تحت تاثیر دادائیسم موسیقی به سمت آوا می
هاي مفهومی و ها و نشانهآوایی داشت، البته جنبه آوایی پر سوز و گداز نبود و از وجهی فولکلوریک برخوردار بود و داراي نماد

  ).38:1392( جهازي،"دراماتیک بومی بود

  گیرينتیجه -6
 آیین باران خواهی هدرسه با که پذیرفت توان می ، آنها کلی اصول گرفتن نظر در با و منسو پرفور شیوه اجراي آیین باران خواهی هدرسه  مطالعه با 

- ویژگی لحاظ از .دارند هماهنگی و همخوانی  پرفورمنس با و است مشترك عملکرد داراي دارد ، پرفورمنس با هاي مشترکی که در عناصر اجرایی ویژگی
آیین باران خواهی هدرسه و   که کندمی تأکید نکته این ضا، اشیاء، اجراگر، تماشاگر(مشارك) و موسیقی برزمان، ف موضوع یعنی مقاله این نظر مورد هاي

  کنند. نتایج حاصل از این پژوهش را به شرح ذیل تقسیم بندي نمود:می  عمل یکدیگر شبیه پرفورمنس بسیار
دهند باور دارند و از این نظر زنند و به کاري که انجام میی دست به عمل (کنش) میالف) اجراگران در آیین باران خواهی به دنبال جلب نیروهاي فوق طبیع

کند. او درواقع خودش را در ارتباط با فضاي پیرامونش به با اجراگر پرفورمنس یکی هستند. اجراگر پرفورمنس هیچ گونه تلاشی براي نمایشی کردن نمی
رسه و پرفورمنس  بدن اجراگر قربانی است  و اجراگر از طریق خشونت با تکیه بر بدن خود در زمان واقعی کند. در آیین هدشکلی حقیقی و واقعی عرضه می

  سعی در خود دگرگونی یا استحاله دارد.
کننده فعال ب) در آیین باران خواهی هدرسه  مانند پرفورمنس ما هم تماشاگر داریم و هم مشارك . تماشاگر در آیین هدرسه و پرفورمنس به عنوان شرکت 

ال اجرا حضور دارد. در واقع حضور تماشاگر به عنوان مشارك وجه آیینی پرفورمنس است. در هر دو شرکت کننده گاهی تماشاگر و گاهی بخشی از کنش فع
  است.
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زمان فیزیکی است. در آیین هدرسه   ها  در زمان حال و لحظه جریان دارند. زمان مشترك بین آنها زمان رویداد وج) آیین باران خواهی هدرسه و  پرفورمنس
در این نوع فضا ارتباط و پرفورمنس تمام فضاي اجرا به تماشاگران و اجراگران تعلق دارد. در اینجا نیز ما در پرفورمنس بازگشت به آیین و فضاي باز را داریم. 

  شود.زنده بین اجراگران و تماشاگران برقرار می
  گیرند. و از نظر کارکرد یکی هستند.پرفورمنس در همان استفاده عملی که در زندگی روزمره  دارند مورد استفاده قرار میخواهی و اشیاء در آیین باران د)
رود که به دیدگاه دادائیست ها پیرامون موسیقی نزدیک است. نواختن با اشیاء و آیین باران خواهی و پرفورمنس  بیشتر به سمت آوا پیش میموسیقی در   ه)
کند . بر ر ساده به نحوي که بتوان صدایی تولید کرد در هر دو رواج دارد. همان ویژگی که جان کیج در مورد ویژگی موسیقی در پرفورمنس اشاره میابزا

 مورد شته،گذ هايبررسی از رویکردي  متفاوت با جدید، هنرهاي راستاي در را دیگري هاي آیین بتوان اساس نتایج به دست آمده از این پژوهش شاید
  کرد. حفظ را آنها نو با نگرشی  و  داد قرار مطالعه تحلیل و
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The Study of Iranian Ceremony and Rites for Haderse (Rites of the Rain Claims) Based On 
Richard Schechner 

 

Abstract 

Pray-for-rain ceremony in Iran is one of those which is performed individually or in group to ask 
for rain against the anger of nature. Since one of the effective mechanisms in keeping and 
promoting traditional ceremonies is recreation of them in the shape of modern arts, this research 
suggests the common aspects of performing elements in Hederse ceremony with Performance 
according . The dominant pattern in this article is the schechner theory about performance and its 
relation to the ceremony. According to this theory, the theater and the ceremony are the 
reflection of a common human activity. The art of performance is willing not to separate art and 
life, its all goal is the share which the audience should do to complete the performance in order 
to create it and finish it. Performance is the modern return of us to ceremonies which join art to 
life, traditions and custom. It makes interaction between human and nature. Schechner believes 
that if we mix a ceremony with a real event, we can use the best out of a group performance. Art 
of performance is responsible for ceremonies goals in our era. The method in this research is 
descriptive analysis. Library data and fieldwork are used to collect data. The results from this 
research show that there are common things between pray-for-rain ceremony of Hederse and art 
of performance in respect to elements such as performer, audience, time, atmosphere, accessories 
and music so that can be performed in the form of performance. 

 

Key words: ceremony, performance, schechner, Hederse, pray-for-rain 

  
  
  
  
  
  
  
  


